
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 57 

del 9 ottobre 2019 
 

                                           
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

TAGLIO E RIMOZIONE DELLE ALBERATURE NELLE AREE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE PER MOTIVI DI SICUREZZA – ATTO DI INDIRIZZO – 
ASSEGNAZIONE OBIETTIVO 

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che per quest’Amministrazione comunale uno degli obiettivi prioritari 

programmati  nel bilancio pluriennale 2019-2021 e a cui si è dato avvio già nel corso del 
precedente anno, è la manutenzione del verde, mediante interventi volti a garantire la sicurezza 
dei cittadini, consistenti nel taglio di vegetazione invasiva e di alberature morte o in precarie 
condizioni di stabilità anche a seguito di sradicamento di alberi che sono stati registrati in vari 
Comuni italiani, in quest’ultimi anni, per il forte vento e piogge che sta caratterizzando le stagioni 
invernali a seguito di cambiamento delle condizioni climatiche; 
 

RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza ai fini di evitare pericoli per la pubblica e 
privata incolumità, di eseguire interventi, concernenti il taglio e rimozione di alberature e piante di 
varie essenze di media-piccola taglia (acacie, olmi, noci, ecc.) e pulizia dell’area lungo l’argine 
adiacente SP 35 nel tratto compreso dal km 55+450 al km 55+560 e la rimozione della legna già 
tagliata nell’area Castello e pulizia dell’area medesima;  
 

DATO ATTO che: 
- è stato richiesto dall’Amministrazione ed effettuato, sopralluogo a cura della Provincia di 
Alessandria, nella persona del dipendente geometra Tassisto, il quale ha concordato sulla 
necessità dell’intervento ed ha preso impegno verbale, da formalizzare, di fornire, durante le 
operazioni di taglio, due movieri per la gestione del traffico; 
-sono susseguiti sopralluoghi a cura del personale dell’ufficio Tecnico e del vice Sindaco, delegato 
alla manutenzione del patrimonio, da cui si è desunta la necessità, stante la carenza assoluta di 
personale e attrezzi comunali idonei, di provvedere in merito, mediante affidamento a ditta 
specializzata, di provata competenza e dotata di mezzi ed attrezzature idonei;  

 
RITENUTO di assegnare il relativo obiettivo, da realizzare entro il mese di dicembre, in 

considerazione dell’approssimarsi della stagione invernale, e le risorse finanziarie necessarie, 
quantificate in approssimative €. 5.000,00, disponibili al Cap. 2140 per €. 3.500,00 ed al Cap. 1080 
per €. 1.500,00 del bilancio incorso, al Responsabile dell’Area Tecnica, individuando quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP), il Geom. Marcello Bocca, dipendente del Comune di 
Serravalle Scrivia, comandato presso Comune ai sensi dell’art. 14, co. 557 della L. 311/2004, in 
forza di protocollo di intesa intercorso tra le parti interessate, approvato con propria deliberazione 
n. 55 del 2.10.2019, a supporto dell’Ufficio Tecnico oberato da una molteplicità di compiti di 
istituto e attribuzioni in relazione al Piano degli obiettivi e della performance approvato da 
quest’Amministrazione, con deliberazione n.33 del 10.05.2019 e successive variazioni; 
 

RAVVISATA la particolare urgenza di provvedere in merito: 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lg. n. 267/2000 e 

s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dal Segretario comunale facente 
funzione di Responsabile dell’Area Tecnica, assente per ferie e dell’Area Finanziaria; 
 

DATO ATTO che: 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 15 e n. 16 del 10.04.2019 sono stati approvati, 

rispettivamente, il documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021- aggiornato ed - il 
bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati, modificati con successivi provvedimenti di 

variazione; 



- con deliberazioni della Giunta comunale n. 20 del 18.04.2019 e n. 33 del 10.05.2019, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione- parte finanziaria e degli Obiettivi e della Performance, 
2019-2021, adeguati con successivi provvedimenti; 

            VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il decreto del Sindaco n 1 del 10/06/2018, modificato con successivo provvedimento n. 6 del 
2.08.2019, di nomina dei Responsabili di area e attribuzione delle relative competenze; 
 

CON voti unanimi e favorevoli espressi mediante votazione palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO della necessità, per quanto in narrativa, di realizzare i seguenti interventi 
concernenti il taglio e rimozione delle alberature e pulizia dell’area lungo l’argine adiacente SP 35 
nel tratto compreso dal km 55+450 al km 55+560 e la rimozione della legna tagliata nell’area 
Castello e pulizia dell’area medesima, mediante appalto del servizio a ditta specializzata, di 
provata competenza e dotata di mezzi ed attrezzature idonei ai sensi della vigente normativa in 
materia;  

3. DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica, il relativo obiettivo, da realizzare entro il mese 
di dicembre, in considerazione dell’approssimarsi della stagione invernale, le cui risorse finanziarie 
necessarie, quantificate in approssimative €. 5.000,00, disponibili al Cap. 2140 per €. 3.500,00 ed 
al Cap. 1080 per €. 1.500,00 del bilancio incorso, debitamente approvato, individuando quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP), il Geom. Marcello Bocca; 

4. DI DARE MANDATO ai soggetti coinvolti dell’ufficio Tecnico, di ottemperare, ciascuno per la 
rispettiva competenza, ad ogni adempimento necessario e conseguente al fine del raggiungimento 
dell’obiettivo nel rispetto dei tempi e degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione e della vigente 
normativa in materia, dando atto che i risultati conseguenti saranno oggetto di valutazione della 
performance per l'attribuzione dei premi di produttività;  

5.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’area Tecnica del Comune e al 
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marcello Bocca, per i successivi adempimenti; 

6. DI DICHIARARE, stante la particolare urgenza, con successiva ed unanime votazione favorevole, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lg. n. 
267/2000 e s.m.i. 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Alessandro Busseti 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 17 OTTOBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 17 OTTOBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17 OTTOBRE 2019 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 
 
      Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 
267/2000. 

  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 
 
 


